I
CJ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРАБИНСКОГО РАЙОНА
третьего созыва

РЕШЕНИЕ
Внеочередной тридцатой сессии

г. Барабинск
от 28 января 2019 года № 260

Об утверждении Положения о порядке установления размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных образовательных учреждениях

Барабинского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
Новосибирской области от 14.12.2016 года №426-п «О внесении изменений в
отдельные постановления Правительства Новосибирской области»,
руководствуясь Уставом Барабинского района, Совет депутатов Барабинского
района

1. Утвердить Положение о порядке установления размера платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных учреждениях Барабинского района
(Приложение №1).

2.Считать утратившим силу решение 21-ой сессии Совета депутатов
Барабинского района третьего созыва №188 от 15.02.2018г. года «О Положении о
порядке установления размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
учреждениях Барабинского района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования.

РЕШИЛ:

Глава Барабинского района
/У  Е.В. Бессонов

Приложение № 1
к решению внеочередной 30-ой

сессии
Совета депутатов

Барабинского района
от 28.01.2019 г №260

Положение
о порядке установления размера платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных учреждениях Барабинского района

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения и

утверждения размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях
Барабинского района.

1.2. Определение размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) осуществляется в соответствии со ст. 65 Федерального закона от
29.12.2012г. № 2 7 3 -0 3  «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Новосибирской области от 14.12.2016 года №426-
п «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Новосибирской области».

1.3. Данное Положение распространяется на все муниципальные
образовательные учреждения, реализующие образовательные программы
дошкольного образования.

2. Порядок установления размера платы, взимаемой
с родителей (законных представителей).

2.1. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях
Барабинского района представляет собой возмещение стоимости питания.
Организация питания детей в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях Барабинского района осуществляется в соответствии с нормами
питания, утвержденными постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 г. N 26 г. Москва «Об
утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования
к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных
образовательных организаций».

2.2. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в Учреждениях,
взимается на основании договора между Учреждением и родителями
(законными представителями) ребенка, посещающего Учреждение.

2.3. Начисление родительской платы начинается с момента издания
распорядительного акта образовательной организации о приеме воспитанника
на обучение и производится муниципальным казенным учреждением «Центр
бухгалтерского и материально-технического обеспечения Барабинского района
Новосибирской области» в течение пяти рабочих дней месяца, следующего за
отчетным, согласно табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

2.4.Родительская плата взимается за дни фактического посещения детьми
Учреждения.

2.5. Родительская плата не взимается при непосещении ребенком
Учреждения по уважительной причине. Уважительной причиной являются:
- период болезни ребенка (при наличии документа, подтверждающего
фактическую болезнь ребенка), справка об оздоровительном периоде на срок не
более двух недель. В случае тяжелого заболевания (постоперационного периода)
по индивидуальным рекомендациям лечащего врача;
- карантин в Учреждении, объявленный в установленном действующим
законодательством порядке;
- закрытие образовательной организации на ремонтные и (или аварийные)
работы, а также в иных случаях предусмотренных действующим
законодательством;
- отпуск родителей (законных представителей), отсутствие ребенка в
Учреждении в летний период на основании заявления родителей (законных
представителей).

В случае отсутствия ребенка в Учреждении по иной причине, кроме
установленных пунктом 2.5 Положения родительская плата взимается в полном
объеме.

2.6. Льготы устанавливаются для родителей:
2.6.1. Имеющих трех и более несовершеннолетних детей -  50% от размера

родительской платы;
2.6.2. Матерям одиночкам -  25 % от размера родительской платы при

условии, что на день обращения среднедушевой доход семьи не превышает 1,5
величины прожиточного минимума, действующей в Новосибирской области на 1
января года, в котором предоставляется льгота;

2.6.3. Для родителей, работающих на сельскохозяйственных предприятиях -
25 % от размера родительской платы при условии, что на день обращения
среднедушевой доход семьи не превышает 1,5 величины прожиточного
минимума, действующей в Новосибирской области на 1 января года, в котором
предоставляется льгота;

2.6.4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной
интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных

образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования -  100% от размера родительской платы.

3. Для получения льготы родителям (законным представителям)
необходимо предоставить документы в образовательную организацию:

- заявление для предоставления льготы;
- справка МСЭ;
- удостоверение многодетной семьи;
- свидетельства о рождении всех несовершеннолетних детей;
- справка о составе семьи;
- справка подтверждающая, что семья является малообеспеченной;
- постановление о назначении опекунами несовершеннолетнего.
4. Порядок утверждения размера платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
учреждениях Барабинского района.

4.1. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования утверждается постановлением администрации
Барабинского района.

4.2. Периодичность расчета размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) не чаще одного раза в год.